
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 
 

Determina n. 59 del 17.04.2024 

 

OGGETTO: Elezioni Europee, Regionali ed Amministrative del 8-9 giugno2024. 

Costituzione di apposito Ufficio Elettorale Comunale ed autorizzazione 

all'esecuzione di lavoro straordinario da parte del personale comunale 

nel periodo dal 17.04.2024 al 14.06.2024. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 4/2021 del 01.10.2021, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 - nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- Legge n. 7 in 

data 29 gennaio 2024 concernente "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 

determinazione della popolazione legale";  



 

- la convocazione dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia è prevista per l’8 e il 9 giugno 2024;  

 

- nella medesima data il Comune di Terdobbiate sarà interessato alla convocazione dei comizi 

per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale nonché del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il D.L. 7/2024: “Disposizioni urgenti per le elezioni 2024”; 

 
VISTA la L. 38/2024: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 

gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 

e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”; 

 

RISCONTRATA la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per lo 

svolgimento di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto 

nonché con altro assegnato quale supporto provvisorio; 

 

VISTE le istruzioni ministeriali e la legge elettorale vigenti; 

 

RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di 

personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio; 

 

PRECISATO CHE per il personale non facente parte del Settore si è ottenuto il favorevole 

assenso del competente Responsabile del Servizio oltre che del Segretario Comunale per 

quanto concerne il personale in possesso di incarico di Elevata Qualificazione; 

 

CONSIDERATO CHE il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti 

inerenti alla consultazione elettorale in oggetto, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, 

deve prestare la propria opera oltre il normale orario d’ufficio ed anche in ore notturne o 

festive; 

 

VISTO l’art. 39 del CCNL del 14.09.2000, il quale stabilisce che il lavoro straordinario 

prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti posti 

dall’art. 14 del CCNL 01.04.1999; 

 

RICHIAMATI: 

− l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che 

disciplinano le prestazioni di lavoro straordinario; 

− l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che 

disciplinano le prestazioni di lavoro straordinario elettorale; 

− l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per 

l’attività prestata in giorno festivo; 

− l’art. 20 del C.C.N.L. del 16.11.2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai 

titolari di incarichi di elevata qualificazione; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n.8 conv. in legge 19.03.1993 

n.68 "Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 

elettorali": 

1.In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, 

anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 

medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 



mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si 

applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.  

 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché 

a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare tempestivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 

mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi.  

 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 

comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono 

a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in 

base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi 

dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso”; 

 

ATTESO che, ai sensi del sopra citato art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8 come 

convertito nella Legge 19 marzo 1993, n.68 come modificato dal comma 400, della legge n. 

147/2013, il periodo di efficacia della presente autorizzazione ad effettuare lavoro 

straordinario nei termini e secondo le modalità infra descritte decorre dal 15.04.2024 sino alla 

data del 14.06.2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’autorizzazione ad effettuare prestazioni di lavoro 

straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni, in favore del personale dell’Ufficio 

Elettorale Comunale, nonché di quello di altri Uffici da impiegare nei singoli specifici 

adempimenti elettorali ovvero nell’attività di supporto provvisorio del servizio elettorale 

stesso, i quali hanno espresso il favorevole assenso; 

 

RITENUTO di dover indicare in via di massima nominativamente il personale dipendente da 

autorizzare alle prestazioni di lavoro straordinario, tenendo distinti coloro che sono 

stabilmente assegnati al servizio elettorale e, come tali, compresi nella composizione 

dell’ufficio elettorale comunale, da coloro che sono incaricati dei servizi di supporto di quello 

elettorale; 

 

VISTI i C.C.N.L. vigente per i dipendenti del comparto Enti Locali; 

 

CONSIDERATO CHE le misure orarie del compenso per il lavoro straordinario sono 

determinate con l’osservanza dei criteri dettati per il personale comunale secondo i CCNL 

vigenti per i dipendenti del comparto Enti Locali; 

 

PRESO ATTO CHE, in conformità ai criteri stabiliti con circolare FL n. 7/19 per le ultime 

consultazioni elettorali europee ed amministrative regionali e comunali: 

− la spesa di cui trattasi risulta a carico dello Stato per 1/3 della spesa; 

− la spesa di cui trattasi risulta a carico della Regione per 1/3 della spesa 

− la spesa di cui trattasi risulta a carico del Comune per 1/3 della spesa; 

− il rimborso degli oneri sostenuti per i restanti 2/3 verrà accertato e introitato al Titolo 

2 dell’Entrata; 

 

ATTESO CHE si applicherà un diverso riparto di spesa in presenza di difformi indicazioni 

ministeriali in merito comunicate successivamente all’adozione del presente atto; 

 

VISTO che ai sensi del parere ARAN 1559, lo straordinario elettorale inerente alle elezioni 

amministrative è soggetto al limite di ci all’art. 14 del CCNL 1999 e in caso di insufficienza 

esso verrà integrato al fine di garantire il corretto svolgimento delle elezioni amministrative; 



 

PRESO atto che per monolitica interpretazione ARAN (CFL 139 E RAL 1623) dell’art. 39 

comma 2 del CCNL 2000, lo straordinario elettorale è riconosciuto alle E.Q. esclusivamente 

per ciò che attiene le elezioni europee e non per le amministrative salvo lo straordinario 

prestato nella giornata domenica e festivi, riconosciuto anche alle E.Q.  

 

RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di 

personale attribuito dal legislatore al Responsabile di Area; 

 

RILEVATO che il Comune di Terdobbiate non ha più di cinque dipendenti e pertanto si 

applica solo il limite massimo e non anche quello medio di spesa mensile per persona. 

 

VERIFICATO che il Comune di Terdobbiate è dotato di sistema di rilevazione automatica 

delle presenze. 

 

RITENUTO di impegnare a tal fine una spesa presunta di € 4.014,06 (comprensiva di oneri 

riflessi e IRAP) ripartita come segue: 

- per € 3.034,06 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10701 

competenze 

-  per € 722,11 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10702 

oneri riflessi 

- Per € 257,90 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10703 

IRAP 

del Bilancio di Previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento sui controlli;  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Sig. Paolo Pampuri il quale dichiara 

che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche 

potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni 

contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 

comportamento del Comune di Terdobbiate; 

 

DATO ATTO CHE viene rispettato quanto previsto negli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale per lo svolgimento di tutti gli 

adempimenti di legge correlati all’elezione dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia alle Elezioni Regionali e alle Elezioni Amministrative, fissate per 

sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;  

 

3. Di stabilire che l’Ufficio Elettorale Comunale preposto allo svolgimento, nell’ambito 

dell’ordinario orario di lavoro o con prestazioni di lavoro straordinario, degli 

adempimenti, compiti, funzioni ed operazioni previsti dalla normativa vigente, viene 



autorizzato per i motivi in premessa e per il periodo dal 17 aprile 2024 al 14 giugno 

2024, 5° giorno successivo alla data delle consultazioni, a prestare lavoro 

straordinario, secondo la ripartizione nell’allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale e con le funzioni di seguito sommariamente indicate a titolo 

esemplificativo e non esaustivo : 

 

Sig. Pampuri Paolo: coordinamento del servizio elettorale, stampa verbali elettorali, 

predisposizione atti per commissione elettorale, stampa e consegna tessere elettorali, 

autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al seggio elettorale, consegna della 

documentazione ai competenti uffici al termine dello scrutinio, trasmissione dei dati alla 

competente Prefettura. 

 

Sig. Luglio Domenico: installazione e rimozione tabelloni propaganda elettorale, 

installazione e rimozione strutture e materiali utilizzati nella sede di seggio, stampa e 

consegna tessere elettorali, autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al 

seggio elettorale, consegna della documentazione ai competenti uffici al termine dello 

scrutinio, trasmissione dei dati alla competente Prefettura. 

 

4. DI STABILIRE CHE i compiti indicati nel punto precedente per ciascuno dei 

nominativi corrispondenti sono meramente indicativi e che, per esigenze del servizio 

elettorale, potranno essere diversamente attribuiti; 

 

5. DI PRECISARE CHE la presente autorizzazione non supera per ciascun dipendente 

il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e il limite ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili, per il periodo dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024;  

 

6. DI DARE ATTO CHE, per gli oneri a carico dello Stato e della Regione individuati 

e ripartiti secondo le disposizioni ministeriali, si provvederà a chiedere il rimborso 

nell’ambito del rendiconto delle spese sostenute da questo Comune nei termini di 

legge; 

 

7. DI DARE ATTO CHE i responsabili dei servizi provvederanno, con propri 

provvedimenti e ciascuno per propria competenza, a tutti gli adempimenti successivi 

alla presente determinazione;  

 

8. DI DARE ATTO CHE il Responsabile dell’Ufficio Elettorale controllerà le attività, 

la rendicontazione e liquidazione dello straordinario effettuato dai dipendenti 

sopraindicati, che dovranno svolgere i compiti necessari allo svolgimento dell’attività 

legata all’ufficio elettorale; 

 

9. DI DARE ATTO che, alla data odierna, in assenza di specifica comunicazione da 

parte del Ministero circa i fondi assegnati a questo Ente per la causale in parola, il 

presente provvedimento viene assunto in via presuntiva, secondo il trend consolidato 

nel tempo e con riferimento agli standard riferiti alle ultime consultazioni, fatto salvo 

l’adeguamento ed il riproporzionamento, sulla base della funzione espletata dal 

personale autorizzato, alla reale disponibilità finanziaria che sarà erogata; 

 

10. DI RISERVARSI, anche con riferimento al punto n. 8 del presente atto, di effettuare, 

con successivo provvedimento, eventuali modifiche e integrazioni sia del personale, 

sia delle ore, sia dell'ammontare dell'impegno di spesa; 

 

DI IMPEGNARE la spesa presunta di di € 4.014,06 (comprensiva di oneri riflessi e IRAP) 

ripartita come segue: 



- per € 3.034,06 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10701 

competenze 

-  per € 722,11 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10702 

oneri riflessi 

11. Per € 257,90 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 1 cap. 10703 

IRAP 

del Bilancio di Previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 

 

12. DI ATTESTARE CHE la spesa è interamente esigibile nell’esercizio 2024 ai sensi 

di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. 

lgs 267/00, i pagamenti conseguenti all’assunzione del presente atto sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica 

introdotte dalla L. 208/2015; 

 

13. DI PROVVEDERE, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione dei 

compensi spettanti in ragione delle ore effettivamente prestate per necessità specifiche 

del servizio elettorale, registrate di norma attraverso il rilevatore elettronico di 

presenza, su attestazione presentata dal personale all’uopo autorizzato in relazione 

alle mansioni e agli incarichi assegnati ed effettuati, vistato e autorizzato dal 

Responsabile del Servizio Elettorale;  

 

14. DI DARE ATTO CHE la presente: 

− sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione Albo on-line per la durata di 

quindici giorni consecutivi; 

− sarà esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

15. DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi ciascuno per propria competenza gli 

adempimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente atto;  

 

16. DI DARE ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 

del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to Paolo Pampuri 
 

 

 

=============================================================================== 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

vigenti. 

Terdobbiate, 17.04.2024   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

  

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.59 DEL 17.04.2024 
 

Diurna

feriale

Notturna o

festiva

Notturna/

festiva

Diurna

feriale

Notturna o

festiva

Notturna

e

festiva

D3 17,67 19,98 23,05 55 35 2 1.717,25

B4 13,55 15,32 17,68 55 35 2 1.316,81

3.034,06

23,80 % ONERI 722,11

8,50 % IRAP 257,90

4.014,06

F.to Paolo Pampuri

Cat.

RETRIBUZIONE

ORARIA
ORE AUTORIZZATE

COMPENSO

LORDO

Il Responsabile del Servizio Demografici

 


